
Nº 58, sexta-feira, 24 de março de 201728 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017032400028

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Interministerial dos Ministérios da Educação e do Planejamento, Or-
çamento e Gestão nº 313 de 04/08/2015, publicada no D.O.U de
05/08/2015 e o que consta no processo nº 23069.020750/2017-65,
resolve:

Nomear MIRIAN ALVES DE SOUZA habilitada e clas-
sificada em Concurso Público de Provas e Títulos, aberto pelo Edital
nº 203/2016, publicado no D.O.U. de 19/07/2016 e retificado pelo
D.O.U. de 30/08/2016, homologado pelo Conselho de Ensino e Pes-
quisa e pelo Edital nº 261/2016, publicado no D.O.U. de 23/12/2016
e retificado pelo D.O.U. de 03/01/2017 para o cargo de Professor da
Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A,
nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício
no Departamento de Antropologia do Instituto de Ciências Humanas
e Filosofia, Área de Conhecimento: Teoria Antropológica, em regime
de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 234227, decorrente da
aposentadoria de Claudio Monteiro Considera, Portaria nº 57.677,
publicada no D.O.U. de 26/12/2016.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 58.349, DE 22 DE MARÇO DE 2017

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuição legal e estatutária, tendo em vista o
disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria
Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U
de 02/05/2007, alterada pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada
no D.O.U. de 24/07/2007, na Portaria do Ministério da Educação nº
1.178 de 05/12/2013, publicada no D.O.U. de 06/12/2013, na Portaria
Interministerial dos Ministérios da Educação e do Planejamento, Or-
çamento e Gestão nº 313 de 04/08/2015, publicada no D.O.U. de
05/08/2015 e o que consta no processo nº 23069.001938/2017-12,
resolve: .

Nomear RUT AMÉLIA DIAZ RAMOS habilitada e clas-
sificada em Concurso Público de Provas e Títulos, aberto pelo Edital
nº 203/2016, publicado no D.O.U. de 19/07/2016 e retificado pelo
D.O.U. de 30/08/2016, homologado pelo Conselho de Ensino e Pes-
quisa e pelo Edital nº 261/2016, publicado no D.O.U. de 23/12/2016
e retificado pelo D.O.U. de 03/01/2017, para o cargo de Professor da
Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A,
nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício
no Departamento de Geoquímica do Instituto de Química, Área de
Conhecimento: Geologia e Geofísica, em regime de Dedicação Ex-
clusiva, no código de vaga nº 234146, decorrente da exoneração de
Olga Venimar de Oliveira Gomes, Portaria nº 57.700, publicada no
D.O.U. de 16/01/2017.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 58.269, DE 16 DE MARÇO DE 2017

. O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais;
considerando o que consta do Processo nº 23069.085286/2015-91,
resolve:

Atribuir a função gratificada Código FG-5 ao titular da fun-
ção de Secretária Administrativa do Departamento de Computação do
Instituto de Ciência e Tecnologia de Rio das Ostras, ANA PAULA
DE OLIVEIRA PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 1757197, designada
através da Portaria n° 50.025 de 13/08/2013.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 58.270 DE 16 DE MARÇO DE 2017

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº
23069.085286/2015-91, resolve:

Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no
D.O.U. nº 16, seção 2, pág 547, de 23/01/97 e no Boletim de Serviço
nº 19, de 28/01/97.

EXCLUIR:
FG-5: Hospital Universitário Antônio Pedro.
INCLUIR:
FG-5: Secretaria Administrativa do Departamento de Com-

putação, do Instituto de Ciência e Tecnologia de Rio das Ostras.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 58.271, DE 16 DE MARÇO DE 2017

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº
23069.024067/2016-16, resolve:

Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no
D.O.U. nº 16, seção 2, pág 547, de 23/01/97 e no Boletim de Serviço
nº 19, de 28/01/97.

EXCLUIR:
FG-5: Biblioteca de Pós-Graduação em Matemática, da Su-

perintendência de Documentação.
INCLUIR:
FG-5: Biblioteca do Instituto de Matemática e Estatística, da

Superintendência de Documentação.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 58.272, DE 16 DE MARÇO DE 2017

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11
de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº
23069.020869/2017-38, resolve:

Art. 1º- Dispensar FERNANDA DANIEL DA SILVA, Ma-
trícula SIAPE nº 1848965, da função gratificada de Chefe da Bi-
blioteca da Faculdade de Medicina, da Superintendência de Docu-
mentação - Código FG-5 para a qual foi designada através da Portaria
nº 54.586, de 10/09/2015.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 58.273, DE 16 DE MARÇO DE 2017

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11
de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº
23069.020869/2017-38, resolve:

Art. 1º- Designar DANUZIA DA ROCHA DE PAULA, Bi-
bliotecário- Documentalista, código 701.010, Matrícula SIAPE
nº1624428, para exercer a função gratificada de Chefe da Biblioteca
da Faculdade de Medicina, da Superintendência de Documentação -
Código FG-5.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 58.282, DE 16 DE MARÇO DE 2017

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11
de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº
23069.024067/2016-16, resolve:

Art. 1º- Dispensar CARLOS ROBERTO SANTOS DE LI-
MA, Matrícula SIAPE nº 1624416, da função gratificada de Chefe da
Biblioteca de Pós-Graduação em Matemática, da Superintendência de
Documentação - Código FG-5 para o qual foi designado através da
Portaria nº 49.060, de 02/04/2013.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 58.283, DE 16 DE MARÇO DE 2017

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11
de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº
23069.024067/2016-16, resolve:

Art. 1º- Designar CARLOS ROBERTO SANTOS DE LIMA,
Bibliotecário- Documentalista, código 701.010, Matrícula SIAPE
nº1624416, para exercer a função gratificada de Chefe da Biblioteca
do Instituto de Matemática e Estatística, da Superintendência de Do-
cumentação - Código FG-5.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 58.328, DE 21 DE MARÇO DE 2017

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11
de outubro de 1991 e o que consta do processo nº
23069.002277/2017-34, resolve:

Art. 1º- Dispensar, a pedido, a partir de 01/04/2017, AL-
BERTO RODRIGUES PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 2267024, co-
mo substituto eventual do cargo de direção de Superintendente da
Superintendência de Comunicação Social - Código CD-3 para o qual
foi designado através da Portaria nº 52.936, de 10/12/2014.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 58.329, DE 21 DE MARÇO DE 2017

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11
de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº
23069.002277/2017-34, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 01/04/2017, ALBERTO RO-
DRIGUES PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 2267024, do cargo de
direção de Coordenador da Coordenação de Comunicação Social, da
Superintendência de Comunicação Social - Código CD-4 para o qual
foi nomeado através da Portaria nº 54.289, de 17/07/2015.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

Nº 418 - Art. 1º DESIGNAR, o servidor ANTÕNIO MARIA DA
SILVA CARPES, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº
1835641, para exercer a Função Comissionada Coordenador do Curso
de Graduação em Ciências Econômicas - Bacharelado, do Campus
Laranjeiras do Sul, código FCC, integrante do Quadro Distributivo de
Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 1.400, DE 17 DE MARÇO DE 2017

O Reitor da UFG , no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Declarar, nos termos do art. 33, inciso VIII da Lei nº
8.112/90, a vacância de Hélio De Souza Júnior, Matrícula nº
2029965/SIAPE, Técnico de Laborátorio-Área, Nível de Classificação
D, Classe de Capacitação III, Padrão 3, lotado na UAE/Ciências
Agrárias-Regional Jataí, a contar de 15/03/2017, por posse em outro
cargo inacumulável. (Processo nº 23070.004297/2017-19)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIA N° 1.449, DE 20 DE MARÇO DE 2017

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Rescindir, a pedido, o contrato de João Rodrigues Quaresma
Neto, Matrícula nº 2328497/SIAPE, Professor Substituto, lotado na
UAE e Ciencias Sociais da Regional Catalão, tornando a medida
efetiva a contar de 14/03/2017. (Processo nº 23070.004401/2017-
67)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIA N° 1.574, DE 22 DE MARÇO DE 2017

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e proven-
tos integrais, a Ofir Bergemann De Aguiar, Matrícula nº
6302132/SIAPE, Professor Titular, lotada na Faculdade de Letras, nos
termos do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único da Emenda
Constitucional nº 47 de 06/07/2005, ficando dispensada do cargo de
Coordenadora de Assuntos Internacionais, CD-4, que atualmente ocu-
pa. (Processo nº 23070.016383/2016-85)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

PORTARIA N° 1.604, DE 23 DE MARÇO DE 2017

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral,
resolve:

Nomear, nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei nº 8.112/90,
com a redação dada pela Lei nº 9.527/97, Ofir Bergemann De Aguiar,
CPF nº 146.341.121-91, para exercer o cargo de Coordenadora de
Assuntos Internacionais da UFG, CD-4, com efeito financeiro a partir
da publicação deste ato no Diário Oficial da União, nos termos do art.
15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97. (Processo nº
23070.004529/2017-21)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

RETIFICAÇÃO

Na Portaria N° 0637, publicada no D.O.U. em 15/02/2017,
seção 2, pág 29, que autorizou o afastamento do País de Kênnia
Rocha Rezende, Matrícula nº 1355148/SIAPE, Professor Associado,
lotada na Faculdade de Farmácia, para realizar Pós-Doutorado, para
constar, onde se lê: no período de 01/02 a 31/04/2017, leia-se: 01/02
a 30/04/2017. (Processo nº 23070. 23070.004260/2015-11).

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIA Nº 232, DE 15 DE MARÇO DE 2017

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXER-
CÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LA-
TINO-AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeada pela por-
taria UNILA Nº 791/2016, tendo em vista a delegação de com-
petência conferida pela Portaria UNILA nº 965, de 08 de junho de
2016 e de acordo com o inciso VIII do Art. 33 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990 e o que consta no processo nº
23422.001840/2017-81, resolve:

- Art. 1º Declarar vacância, a partir de 24 de fevereiro de
2017, do cargo de Professor do Magistério Superior, código de vaga
nº 904975, ocupado pelo servidor RODRIGO DE MELO LAMEI-
RAS, SIAPE 1550512, por posse em cargo inacumulável.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CRISTINE MARISTELA LIMBERGER LANGE

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIAS DE 23 DE MARÇO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRON-
TEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº417 - Art. 1º DISPENSAR, a pedido, a partir de 06/03/2017, o
servidor PAULO ALEXANDRE NUNES, Professor do Magistério
Superior, SIAPE nº 1933549, da Função Comissionada de Coor-
denador do Curso de Graduação em Ciências Econômicas - Ba-
charelado, do Campus Laranjeiras do Sul, código FCC, integrante do
Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta Uni-
versidade, função para a qual havia sido designado pela Portaria nº
1419/GR/UFFS/2015, de 11 de dezembro de 2015, publicada no
DOU subsequente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-03-24T06:33:34-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




